<sup>(c)</sup> *Edit. Ven.* quia.

confirmatur. De primo<sup>1</sup>: « Corde creditur ad justitiam. » Hic fundamentum credendo sternitur, et firmatur. De secundo<sup>2</sup>: « Nos credimus, propter quod et loquimur: » hic credendo sternitur, et affirmatur. De tertio<sup>3</sup>: « Qui credidit Deo, attendit mandatis: » hic credendo sternitur, et etiam confirmatur.

#### Epilogus.

Hæc est itaque vox Prophetæ declarantis curationem virtutis appetitivæ. *Bonitatem*: ecce bonitas aurea, quantum ad dispositionem interiorum; *Et disciplinam*: ecce disciplina argentea, quantum ad compositionem exteriorum; *Et scientiam*: ecce scientia pretiosa, quantum ad expositionem superiorum; *Doce me*: ecce practicum, non theoreticum documentum; *Quia mandatis tuis credidi*: ecce fidei fundatum.

#### VERSICULUS III.

67. *Priusquam humiliarer*, etc. Duo versieuli præcurrentes prænuntiaverunt curationem tam apprehensivæ, quam appetitivæ; iste sequens annuntiat curationem memorativæ, pronuntians in quatuor ejus membris memoriam commissiōnis, omissionis, promissionis, et immissionis: quantum ad peccatum commissum, mandatum omissum, propitiatum promissum, et gemitum compunctionis immissum.

#### Articulus primus.

Quantum ad primum, Psalmographus ait: *Priusquam humiliarer*, id est, priusquam per timorem male humiliantem prævaricarer: ecce prævaricatio, ecce peccati commissio. Hic potest notari, quod contingit tripliciter male humiliari: videlicet malum dissimulando, bonum simulando, malum accumulando: sicut David humiliari curavit, cum adulterium dissimulavit, cum Uriæ beneficium simulavit, cum maleficium accumulavit. De primo<sup>4</sup>: « Scio humiliari, et abundare, » sicut apostolici viri sciunt humiliari, malum poene dissimulando, et abundare, ipsum refocillando; sic et apostatici viri sciunt humiliari malum culpæ dissimulando, et abundare ipsum refocillando. De secundo scribitur<sup>5</sup>: « Quasi proximum, quasi fratrem nostrum, sic complacebam; quasi lugens et contristatus, sic humiliabar. » Sieut novit complacere proximo,

<sup>1</sup> Rom., x, 10. — <sup>2</sup> II Cor., iv, 13. — <sup>3</sup> Eccli., xxxii, 28. — <sup>4</sup> Philip., iv, 12. — <sup>5</sup> Psal. xxxiv, 14. —

et contrastari ex animo charitas consolatrix; sic novit coinplacere proximo, et contrastari, sed non ex animo, callidas simulatrix. De tertio<sup>6</sup>: « Attende, ne seductus in stultitia humiliaris. » Sic seducuntur, sic humiliantur, qui humanam verecundiam sie verentur, quod divinam ira-cundiam ex pusillanimitate spiritus promerentur; sicut illi<sup>7</sup> contigit, quem timor male humiliatus declinare docuit ad homicidium, ut declinare posset adulterorum opprobrium; sed Dominus abominans simulatorum facinus, maluit servum suum cum peccatoribus humiliari, quam cum simulatoribus gloriari.

#### Articulus secundus.

Quantum ad secundum, addit: *Ego deliqui*, id est, per amorem male inflammantem mandatum dereliqui. Et nota, quod delictum hujuscemodi accidit propter tria, puta propter immissionem, remissionem, et intermissionem. Cum enim passionis horror immittitur, et rationis rigor remittitur, prohibitionis timor intermittitur. De primo<sup>8</sup>: « Horror invasit Israel, et deliquit in Baal. » Israel interpretatur mens Deum videns, per quam humanam accipimus rationem; *Baal* interpretatur vetustas, per quam intelligimus prævaricationem: horror ergo Israel invadit, cum horribilis passio rationem pervadit; sed Israel in Baal delinquit, quando ratio prohibitionem propter prævaricationem relinquit. De secundo<sup>9</sup>: « Propter inopiam multi deliquerunt; » sic delinquunt, qui propter passionis velimenti, et rationis inconstantiam, prohibitionis obedientiam derelinquent. De tertio scribitur<sup>10</sup>: « Dixit injustus, ut delinquat in semelipso. » Ita dicit, qui passione opposita, ratione deposita, prohibitione postposita, prævaricari proponit.

Israel.

Baal.

#### Articulus tertius.

Quantum ad tertium, superaddit: *Propterea eloquium tuum*, id est, tuæ potestati, tuæ veritati, tuæ pietati congruum: quia potestatis est eripere pœnitentem; veritatis, dirigere confidentem; pietatis, suscipere satisfacentem. De primo Psalmista dicit<sup>11</sup>: « Secundum eloquium tuum eripe me: » ecce eloquium potestatis. De secundo Propheta psallit<sup>12</sup>: « Gressus meos dirige secundum eloquium tuum: » ecce elo-

<sup>6</sup> Eccli., xiii, 10. — <sup>7</sup> II Reg., xvii, 15. — <sup>8</sup> Ose., xiii, 1. — <sup>9</sup> Eccli., xxvii, 1. — <sup>10</sup> Psal. xxxv, 2. — <sup>11</sup> Psal. hoc, 170. — <sup>12</sup> Ibid., 133.

quium veritatis. De tertio Psalmographus scribit<sup>1</sup> : Suscipe me secundum eloquium tuum : » ecce eloquium pietatis.

#### *Articulus quartus.*

Quantum ad quartum, subdit : *Custodivi*, quasi eloquium propitiatorium, promittens propitiatum confitenti peccatum : *Custodivi*, quomodo? Peccatum confitendo, propitiatum petitendo. Et nota, quod in hac custodia debent esse tria, scilicet justitia, prudentia, potentia : prima, ut reum judiceat in contritione; secunda, ut cum judicet in confessione; tertia, ut Deum vindicet in satisfactione. De primo<sup>2</sup> : « *Justitia custodit innocētis viam.* » Innocentes dico tam facto, quam voto : nam uterque reatum suum judicat : sed ille leviorum, iste graviorum; ille veniale, iste mortalem. De secundo<sup>3</sup> : « *Prudentia custodit rectorum salutem :* » ita quidem per confessionem salutarem, quandoquidem rectam indicat veritatem. De tertio<sup>4</sup> : « *Custodiet me in sua potentia, et erunt accepta opera mea :* » ita plane custodit divina sapientia in satisfactione, commensurando vindictam injuriæ; et facit, quod opera satisfactoria sint digna acceptance (a).

#### *Epilogus.*

Liquet itaque vox Prophetæ curationem manifestans memorie. *Priusquam humiliarer*, per timorem male humiliantem, quantum ad peccatum commissum: ecce memoria commissionis; *Ego deliqui*, per amorem male inflammantem, quantum ad mandatum omissum: ecce memoria omissionis; *Propterea eloquum tuum*, quantum ad propitiatum promissum: ecce memoria promissionis; *Custodivi*, quantum ad gemitum compunctionis immissum: ecce memoria immissionis.

#### VERSICULUS IV.

68. *Bonus es tu*, etc. Prænuntiata curatione apprehensivæ, appetitivæ, atque memorativæ; novissime nuntiatur curatio motivæ sive gressivæ, quam nuntiat iste versus, innuendo bonitatem aggressus, progressus, congressus, et regressus, quoniam in his verbis notatur motus mentis, tanquam bonum gradientis, in bono pro-

gradientis, cum bono gradientis, ad bonum regredientis.

#### *Articulus primus.*

Quod enim ait : *Bonus es tu*, vox est mentis tanquam bonum aggredientis. Et nota, quod bonus est Dominus universis ipsum aggredientibus, sive sint pœnitentes, sive proficiientes, sive pervenientes : quia condonator, quia consolator, quia coronator. De primo<sup>5</sup> : « *Bonus Dominus propitiabitur cunetis*, qui in toto corde requirunt Dominum : » ecce bonus pœnitentium condonator. De secundo<sup>6</sup> : « *Bonus Dominus, et confortans in die tribulationis :* » ecce bonus proficiens consolator. De tertio<sup>7</sup> : « *Bonus est Dominus sperantibus in eum :* » ecce bonus pervenientium coronator.

#### *Articulus secundus.*

Quod autem inquit : *In bonitate tua*, vox est mentis in bono progredientis : sic progreditur, qui bonitate, non humana, sed divina fulcitur. Et nota, quod bonitati divinæ convenit sustinere, supereminere, implere, continere, tanquam inferiori, superiori, interiori, et exteriori. De primo<sup>8</sup> : « *An divitias bonitatis ejus, et patientiae, et longanimitatis contemnis,* » quasi te sustinentis? Ecce bonitas sustinens. De secundo<sup>9</sup> : « *Ut ostenderet in sæculis supervenientibus abundantes divitias gratiæ suæ in bonitate super nos,* » quasi supereminente: ecce bonitas supereminens. De tertio scribitur<sup>10</sup> : « *Aperierte manum tuam, omnia impliebuntur bonitate :* » ecce bonitas implens. De quarto rursus<sup>11</sup> : « *Ad videndum in bonitate electorum tuorum,* » quasi comprehensiva ipsorum: ecce bonitas continens.

#### *Articulus tertius.*

Quod vero dicit : *Doce me*, vox est mentis cum bono gradientis, et ab ipso doceri cupientis. Sed nota, quod docere dicitur Deus mentem, influendo eidem veritatem, charitatem, facultatem, quantum ad intellectivam, affectivam, effectivam. Ad primum pertinet illud Psalmiste<sup>12</sup>: « *Scientiam doce me;* » ubi petitur influentia veritatis, conveniens intellectivæ. Ad secundum spectat illud Prophetæ<sup>13</sup> : « *Doce me*, quia tu es Deus salvator meus; » ubi petitur influentia charitatis salvificæ, congruens affectivæ. Ad

<sup>1</sup> *Psalm.* hoc, 116. — <sup>2</sup> *Prov.*, XIII, 6. — <sup>3</sup> *Prv.*, II, 7. — <sup>4</sup> *Sap.*, IX, 11. — <sup>5</sup> *II Paralip.*, XXX, 18. — <sup>6</sup> *Nah.*, I, 7. — <sup>7</sup> *Thren.*, III, 25. — <sup>8</sup> *Rom.*, II, 4. — <sup>9</sup> *Ephes.*,

<sup>10</sup> *Psalm.* CIII, 28. — <sup>11</sup> *Psalm.* CV, 5. — <sup>12</sup> *Psalm.* hoc, 66. — <sup>13</sup> *Psalm.* XXIV, 5. — (a) *Leg.* acceptatione.

tertium pertinere digneatur, quod dicitur<sup>1</sup>: « Doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu : » ubi perfitur influentia facultatis, competens effective.

#### *Articulus quartus.*

Quod deinde adjunxit: *Justificationes tuas*, vox est mentis ad bonum regredientis. Quid enim justificatio, nisi ad Dominum regressio? Unde notandum, quod *justificationes divinæ* perficiunt animam quantum ad intellectum, affectum, et effectum: illuminando, inflammmando, firmando. De primo per Psalmistam dicitur<sup>2</sup>: « Faciem tuam illumina super servum tuum, et doce me *justificationes tuas*. » Ecce illuminatio intellectus. De secundo per Prophetam psallit<sup>3</sup>: « Concupivit anima mea desiderare *justificationes tuas* : » ecce inflammatio affectus. De tertio similiter scribitur<sup>4</sup>: « Inclinavi cor meum ad facendas *justificationes tuas* : » ecce firmatio effectus.

#### *Epilogus.*

Ex his subutilat mens Prophete insinuantis curationem gressivæ; ait enim: *Bonus es tu*, ex parte mentis bonum aggredientis; *Et in bonitate tua*, ex parte ipsius mentis in bono progredientis; *Doce me*, ex parte ejusdem mentis cum bono gradientis; *Justificationes tuas*, ex parte sæpe dictæ mentis ad bonum regredientis.

#### *VERSICULUS V.*

69. *Multiplicata est super me*, etc. Animæ curationem quaternarius antecedens exposuit; curate conservationem quaternarius præsens expónit. Conservationis autem istius quatuor sunt indicia, totidem versibus subnotata: videlicet, tentationis resistantia, temptationis victoria, peccatorum displicentia, et mandatorum complacentia. Primus versus temptationis resistantiam indicat, quoniam exercitum vanitatis contra spiritum humilitatis demonstrat. Attende exercitum obsidentem; vanitatem dentibus stridentem; spiritum præsidentem; humilitatem in Domino confidentem.

#### *Articulus primus.*

Nisi enim exercitus nequam exterius obsidet, nequaquam Propheta diceret: *Multiplicata*

<sup>1</sup> *Psalm. cxlii*, 10. — <sup>2</sup> *Psalm. hoc*, 133. — <sup>3</sup> *Ibid.*, 20. — <sup>4</sup> *Ibid.*, 112. — <sup>5</sup> *Joel.*, III, 13, 14. — <sup>6</sup> *Psalm. cv*, 29.

*est super me*; quasi dicat: Multi insurgunt adversum me. Sed qualiter multiplicata? Nota breviter, quia tripliciter: multiplicata inferius; multiplicata superius; multiplicata exterius. Qualiter inferius? Quantum ad multorum meritum suppliciorum. Qualiter superius? Quantum ad multorum demeritum præmiorum. Qualiter exterius? Quantum ad multorum scandala proximorum. De primo<sup>5</sup>: « Multiplicata est malitia eorum, » scilicet, quantum ad meritum suppliciorum. Unde sequitur: *Quia justa est dies Domini in valle concisionis*. De secundo scribitur<sup>6</sup>: « Multiplicata est in eis ruina, » scilicet quantum ad demeritum præmiorum. De tertio<sup>7</sup>: « Multiplicata sunt mala in terra, » scilicet quantum ad scandala plurimorum.

#### *Articulus secundus.*

Nisi etiam vanitas dentibus strideret, Psalmista non adderet: *Iniquitas superborum*. Quæ est enim iniquitas superborum, nisi vanitas, quæ contra illos dentibus stridet, quos deridet? Et nota, quod iniquitas talis comparatur in Scripturis solo dedecoris, jugo facinoris, virgæ furoris: primo quippe, propter principatum concupiscentiæ; secundo, propter famulatum intelligentiæ; tertio, propter cruciatum conscientiæ. De primo<sup>8</sup>: « Separati estis in diem malum, et appropinquatis solo iniquitatis: » ecce solium dedecoris. Magnum enim dedecus est, quod concupiscentia rationi præest. De secundo<sup>9</sup>: « Vigilavit jugum iniquitatum mearum in manu ejus: » ecce jugum facinoris; magnum quippe facinus est, quod ratio concupiscentiæ subest. De tertio<sup>10</sup>: « Iniquitas surrexit in virgam impietatis: » ecce virga furoris, quia valde furit, qui conscientiam suam urit.

#### *Articulus tertius.*

Nisi vero spiritus præsideret, Scriptura minime subderet: *Ego autem in toto corde meo: cui scilicet præsideo, tanquam spirituali præsidio*. Et nota, quod præfatum præsidium debet esse munitione totaliter, id est tripliciter: videlicet quantum ad introitum, medium, et exitum. Introitus pertinet ad potentiam apprehensivam, seu receptivam; medium, ad memorativam, seu retentivam; exitus, ad interpretativam, seu pronuntiativam. De primo<sup>11</sup>: « Si intrave-

<sup>5</sup> *1 Mach.*, I, 10. — <sup>6</sup> *Amos*, VI, 3. — <sup>7</sup> *Thren.*, I, 11. — <sup>8</sup> *Ezech.*, VII, 11. — <sup>9</sup> *Prov.*, II, 10.

rit sapientia cor tuum, et scientia animæ tuae placuerit, consilium custodiet te, et prudentia servabit te; » quasi dicat: Si sapientia spiritualis venerit ad cordis tui introitum, et scientia sæcularis apprehensio tuae placuerit, consilium sapientiae custodiet te quantum ad spiritualia, et prudentia sæcularis servabit te quantum ad temporalia: ecce cordis introitum. De secundo<sup>1</sup>: « Custodi ea,» scilicet eloquia mea, « in medio cordis tui,» videlicet in potentia memorativa: ecce cordis medium. De tertio<sup>2</sup>: « De corde exirent cogitationes,» scilicet per interpretativæ potentiae eructationes: ecce cordis exitum. Si vis ergo omni custodia servare cor tuum, quasi spirituale præsidium, custodi ejus introitum, medium, et exitum; ut nihi recipias, nihil retineas, nihil pronunties, nisi recrum.

#### *Articulus quartus.*

Nisi deinde humilitas in Domino confideret, Psalmographus non superadderet; *Scrutabor mandata tua*, quod pertinet ad scrutinium humilitatis, cuius summum est studium divinis obtemperare mandatis. Illic potest notari, quod humilitatis est scrutari, non imprudenter, non impudenter, sed prudenter. Imprudenter seruantur curiosi; impudenter, luxuriosi; prudenter, virtuosi. De primo<sup>3</sup>: « Nolo ut scrutemini actum meum,» quantum ad scrutinium curiosum. De secundo<sup>4</sup>: « Ne respicias mulierem alieni viri, et ne scruteris ancillam ejus,» quantum ad scrutinium luxuriosum. De tertio scribitur<sup>5</sup>: « Scrutabor legem tuam, et custodi illam in toto corde meo,» quantum ad scrutinium virtuosum.

#### *Epilogus.*

Liquet igitur mens Prophetæ demonstrare volentis resistantiam tentationis, demonstrando exercitum vanitatis contra spiritum humilitatis. Ait enim: *Multiplicatu est super me*, quantum ad exercitum obsidentem; *Iniquitas superborum*, quantum ad vanitatem stridentem; *Ego autem in toto corde meo*, quantum ad spiritum præsidentem; *Scrutabor mandata tua*, quantum ad humilitatem in Domino confidentem.

#### *VERSICULUS VI.*

70. *Coagulatum est, sicut lac, cor eorum, etc.* Resistantiam tentatoris præcedens versus proposuit; victoriam tentationis præsens versus pro-

ponit, insinuando defectum circa tentatoris affectum, et provectum circa victoris aspectum. Defectus pertinet ad potentiam ligatam; affectus, ad malevolentiam instigatam; proiectus, ad patientiam levigatam; aspectus, ad sapientiam qua vincitur malitia investigata.

#### *Articulus primus.*

Quantum ad primum, premittitur: *Coagulatum est sicut lac.* Ista coagulatio est diabolicae potentiae ligatio, quæ ligatur divine virtutis retinaculo, sicut ligatur lac a coagulo. Et nota, quod talis coagulatio, seu potentiae limitatio, in diversis diversimode reperitur. Unde diversi diversimode coagulati leguntur: aliter enim existit coagulatus foetus in matrice formatus; aliter spiritus informatus; aliter spiritus informantis, informato spiritui conformatus. Prima est coagulatio seminalis; secunda disciplinalis; tertia doctrinalis. De primo<sup>6</sup>: « Coagulatus sum in sanguine ex semine hominis:» ecce coagulatio seminalis, qua limitatur foetus materia, quæ ministratur a femina per virtutem formativam, quæ derivatur a masculo. Unde Philosophus<sup>7</sup>: « Vir dat formam et principium; femina dat corpus et materiam.» Sicut accidit in lacte coagulato, quod corpus exit ex lacte et coagulatio ex coagulo; ita exit illud, quod abscedit a mare in femina. De secundo dicitur per Psalmistam<sup>8</sup>: « Utquid suspicamini montes coagulatos?» Hoc est: Cur illi pares opinamini, qui est mons Dei secundum divinam naturam, et mons pinguis secundum humanam, cui datus est spiritus non ad mensuram, illos qui sunt montes, id est, sapientia et gratia eminentes, sed coagulati, seu limitati secundum mensuram spiritus sibi dati? nec enim accepérunt quantum accipere potuerunt, scilicet secundum mensuram donationis Christi. Talis est coagulatio disciplinalis, qua limitatur potentia apprehensiva discipuli, secundum limites dogmatis apprehensi. De tertio psallitur per Prophetam<sup>9</sup>: « Mons coagulatus, mons pinguis;» quasi dicit: Ille, qui est mons pinguis secundum humanam naturam, accipiendo Spiritum sanctum non ad mensuram, est coagulatus collimitando et conformando se audientibus secundum ex-

<sup>1</sup> *Prov.*, IV, 21. — <sup>2</sup> *Matth.*, XV, 48. — <sup>3</sup> *Judith*, VIII, 33. — <sup>4</sup> *Ecclesi.*, XLII, 17. — <sup>5</sup> *Psal.* hoc, 34. — <sup>6</sup> *Sap.*, VII, 2. — <sup>7</sup> *Arist.*, *de general. Animal.*, lib. II, c. IV. — <sup>8</sup> *Psal.* LXVII, 17. — <sup>9</sup> *Ibid.*, 16.

gentiam sui status. « Aperiebat enim<sup>1</sup> in parabolis os suum, » quia non est possibile aliter nobis lucere divinum radium, nisi varietate sacrorum *vclaminum* anagogice circumvelatum, sicut asseritur a Dionysio<sup>2</sup>. Eece coagulatio doctrinalis, qua potentia informativa magistri se collimitat et conformat potentiae apprehensivae discipuli.

#### *Articulus secundus.*

Quantum ad secundum, sequitur : *Cor eorum*, id est, voluntas eorum, seu potius malevolentia, quam instigat ipsorum dæmonum malitia. Est autem triplex malum in dæmonibus, quod assignat beatus Dionysius<sup>3</sup> : puta, furor irrationabilis, demens concupiscentia, phantasia proterva. Unde notandum, quod cor diabolicum legitur immutatum, ingravatum, induratum : immutatio spectat ad irrationabilem furiam; ingravatio, ad dementem concupiscentiam; induratio, ad phantasiam protervam. De primo<sup>4</sup> : « Immutatum est cor Pharaonis, et servorum ejus super populum. »

Pharao. Per Pharaonem *Ægypti* principem, quid nisi *Ægypt*-princeps tenebrarum signatur? *Ægyptus* enim tenebrae interpretatur : ecce cor diabolicum immutatum. De secundo<sup>5</sup> : « Ingravatum est cor Pharaonis, et non dimisit populum : » ecce cor diabolicum ingravatum. De tertio<sup>6</sup> : « Induratum est cor Pharaonis, et non audivit eos : » ecce cor diabolicum induratum.

#### *Articulus tertius.*

Quantum ad tertium, scribitur : *Ego vero legem tuam*, quæ persuadet patientiam, dissuadet impatientiam, sicut declarat luce clarius tam veteris, quam novæ legis aspectus, in quo patientiæ levigatio, et patiens provectus. Et nota, quod lex docet vilia fugere, utilia eligere, gravia pro Domino sustinere : quorum primum est justitiæ initiativum; secundum, proiectivum; tertium perfectivum. De primo<sup>7</sup> : « Per legem enim cognitio peccati : » ecce vitium fugiendum. De secundo<sup>8</sup> : « Probas utiliora, instructus per legem : » ecce utile eligendum. De tertio scribitur<sup>9</sup> : « Propter legem tuam sustinui te, Domine, » supple, persuasorem patientiæ : ecce grave pro Domino sustinendum.

<sup>1</sup> Matth., xiii, 35. — <sup>2</sup> Dion., de Cœl. Hierarch., c. ii. — <sup>3</sup> Id., de Div. Nom., c. iv. — <sup>4</sup> Exod., xiv, 5. — <sup>5</sup> Exod., ix, 7. — <sup>6</sup> Exod., vii, 13. — <sup>7</sup> Rom., iii, 20. — <sup>8</sup> Rom., ii, 18. — <sup>9</sup> Psal. cxxix, 44.

#### *Articulus quartus.*

Quantum ad quartum, subditur : *Meditatus sum* : ecce victoris aspectus. Sed nota, quod non simpliciter, sed multipliciter meditatus, quantum ad divina beneficia, humana maleficia, et divina judicia : quorum hæc præterita, hæc præsentia, hæc futura. De primis Psalmista dicit<sup>10</sup> : « Meditatus sum in omnibus operibus tuis, » quoad beneficia præterita. De aliis Prophetæ psallit<sup>11</sup> : « Meditatus sum nocte cum corde meo; » et hoc quoad maleficia præsentia. De reliquis<sup>12</sup> : « In mensura contra mensuram, cum abjecta fuerit, judicabit eam, meditatus est in spiritu suo duro, » etc., quoad judicia futura, mensuram pœnæ contra mensuram culpæ mysticæ (a) Domini vineæ reddituram.

#### *Epilogus.*

Ex prædictis potest clarescere mens Prophetæ proponentis victoriam tentatoris, et dicentis in persona victoris : *Coagulatum est sicut lac*, quantum ad tentatoris et satellitum ejus defectum, quo ligatur eorum potentia; *Cor eorum*, quantum ad effectum, quo instigatur ipsorum malevolentia; *Ego vero legem tuam*, quoad victoris proiectum, quo levigatur ejus patientia; *Meditatus sum*, quoad ipsius aspectum, quo investigatur sapientia, per quam vincitur malitia.

#### *VERSICULUS VII.*

71. *Bonum mihi, quia humiliasti me*, etc. Post præcedentis conservationis indicia, quæ sunt tentationis resistentia, et tentatoris victoria, sequitur tertium, quod est peccati displicentia, quæ probatur in hoc versu, velut a contrario sensu. Nam probato, quod beneplacitum sit humiliari, illuminari, justificari, ex opposito probatur, quod maleplacitum sit inflari, obsecrari, prævaricari : quorum primum pertinet ad remorsionem; secundum, ad delectationem; tertium, ad assensionem; quartum, ad operationem.

#### *Articulus primus.*

Ad beneplacitum respicit, quod Prophetæ prædicit : *Bonum mihi*, quasi dicat : Beneplacet mihi. Si autem propositum est beneplacitum, et oppositum est maleplacitum. Et notandum, quod perfectum beneplacitum debet habere

<sup>10</sup> Psal. cxlii, 5. — <sup>11</sup> Psal. lxxxvi, 7. — <sup>12</sup> Isa., xxvii, 8. — (a) Edit. Ven. mystica.

testimonium tripartitum, scilicet inferius, superius, et exterius; hoc est, respectu sui, respectu Dei, et respectu proximi. Prima conditio legitur<sup>1</sup>: « Si bonum est in oculis vestris, afferte (a) mercedem meam: » ecce beneplacitum, quantum ad interius testimonium. Secunda conditio scribitur<sup>2</sup>: « Fecit Asa quod bonum et placitum erat in conspectu Dei: » ecce beneplacitum, quantum ad superius testimonium. Tertia conditio traditur ab Apostolo<sup>3</sup>: « Providimus bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus: » ecce beneplacitum, quantum ad exterius testimonium.

#### *Articulus secundus.*

Ad humiliationem pertinet, quod prædictis consequenter cohaeret: *Quia humiliasti me*, scilicet conscientia castigante, non concupiscentia instigante; dolore inflammante, non delectatione inflante. Et nota quod Dominus aliter humiliat incipientem, aliter proficiem, aliter perfectum: primum, ad pœnitendum; secundum, ad patiendum; tertium, ad compatiendum. De primo possumus accipere illud Psalmistæ<sup>4</sup>: « Cognovi, Domine, quia æquitas judicia tua, et in veritate tua humiliasti me, » scilicet humiliatione pœnitentiae. De secundo recte satis exponitur, quod proponitur<sup>5</sup>: « Cur vocatis me Noemi, id est, pulchram, quain Dominus humiliavit, » scilicet humiliatione patientiae? De tertio patenter intelligitur, quod legitur<sup>6</sup>: « Timeo, ne iterum cum venero, humiliet me Deus apud vos, » scilicet humiliatione compatientiae; unde sequitur: « Et lugeam multos ex iis, qui ante peccaverunt, et non egerunt pœnitentiam. »

#### *Articulus tertius.*

Ad illuminationem refertur, quod illico subinfertur: *Ut discam*, scilicet gratia illustrante, non malitia excæante. Hic possumus notare, quod tripliciter contingit discere, videlicet experimento, exemplo, intimo documento: quorum primum præcipue habet locum in physicis; secundum, in ethicis; tertium, in divinis. De primo<sup>7</sup>: « Experimento didici, quod benedixerit mihi Deus propter te, » scilicet quantum ad multiplicationem animalium: ecce experimentum physicum. De secundo<sup>8</sup>: « Exemplo

didici disciplinam: » ecce exemplum ethicum. De tertio<sup>9</sup>: « Notum vobis facio, fratres, Evangelium, quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem: neque enim ego a homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Jesu Christi: » ecce intimum documentum.

#### *Articulus quartus.*

Ad justificationem spectat quod restat: *Justificationes tuas*, non prævaricationes meas. Et nota, quod justifications istas debemus discere tripli ratione: quia dirigunt in consiliis, in judiciis, in exercitiis: quorum primum spectat ad deliberationem; secundum, ad electionem; tertium, ad executionem. De primo scribit Psalmographus<sup>10</sup>: « Consilium meum justificationes tuæ; » ecce consilium deliberationis. De secundo similiter ait Psalmographus<sup>11</sup>: « Ad confitendum tibi super judicia justificationis tuæ: » ecce judicium electionis. De tertio quoque psallimus<sup>12</sup>: « Exercebor in justificatiis tuis: » ecce exercitium executionis.

#### *Epilogus.*

Et hoc est, quod psallitur per Prophetam intimantem peccati displicantiam: *Bonum mihi*: ecce beneplacitum contra maleplacitum remorsionis; *quia humiliasti me*: ecce humiliatio contra inflationem delectationis; *ut discam*: ecce illuminatio contra excæcationem assensionis; *justificationes tuas*: ecce justificatio contra prævaricationem operationis.

#### *VERSICULUS VIII.*

72. *Bonum mihi lex oris tui*, etc. Praecesserunt tria conversationis indicia, videlicet tentationis resistentia, tentatoris victoria, peccatorum displicantia, totidem versibus prenotata. Succedit quartum, scilicet mandatorum complacentia, quam subnotat quadrifida versus præsentis continentia. Causatur autem præhabita mandatorum complacentia ex quadripartita ipsorum circumstantia: puta, quia correctiva, quia directiva, quia erectiva, quia perfectiva: nam mundanum affectum corrigunt, aspectum dirigunt, auditum erigunt, et ad mundi contemptum accingunt.

<sup>1</sup> Zach., xi, 12. — <sup>2</sup> II Paralip., xiv, 2. — <sup>3</sup> II Cor., viii, 11. — <sup>4</sup> Psal. hoc, 73. — <sup>5</sup> Ruth, 1, 21. — <sup>6</sup> II Cor., ii, 21. — <sup>7</sup> Gen., xxx, 27. — <sup>8</sup> Prov., xxiv,

<sup>9</sup> Gal., 1, 12. — <sup>10</sup> Psal. hoc, 24. — <sup>11</sup> Ibid., 62. — <sup>12</sup> Ibid., 23.

(a) *Cat. edit.* auferte.

*Articulus primus.*

Primum notatur, cum scribitur : *Bonum mihi.* Bonum profecto, quod habet locum in novitatis principio, est vetustatis correctio. Hanc autem facit mandatum, prohibendo peccatum, et præcipue peccatum incontinentiae, peccatum incompliantiae, peccatum inconfidentiae : quorum primum exordinat hominem respectu sui; secundum, respectu proximi; tertium, respectu Dei. De primo<sup>1</sup> : « *Bonum est homini mulierem non tangere :* » ecce bonum correctivum incontinentiae. De secundo<sup>2</sup> : « *Bonum est te sustentare justum :* » ecce bonum correctivum incompliantiae. De tertio canitur in Psalterio<sup>3</sup> : « *Bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine :* » ecce bonum correctivum inconfidentiae.

*Articulus secundus.*

Secundum subnotatur, cum subditur : *Lex.* Quid enim est lex, nisi lux? et quid lux, nisi dux? Aspectus igitur, lege lucente et ducente, dirigitur. Et nota, quod lex dirigit humanum aspectum respectu interiorum, respectu superiorum, respectu inferiorum : docet enim recte vivere in se, recte subesse, et recte praesesse. Propter primum dicitur lex vitae<sup>4</sup> : « *Legem vitæ hæreditavit illos,* » scilicet parentes primos. Propter secundum dicitur lex disciplinæ<sup>5</sup> : « *Dedit illi, scilicet Moysi, cor ad præcepta, et legem vitæ et disciplinæ,* » id est, legem docentem recte esse et subesse. Propter tertium dicitur lex clementiae<sup>6</sup> : « *Lex clementiae in lingua ejus.* » Haec lex in ejus lingua est, qui recte praest.

*Articulus tertius.*

Tertium annotatur, cum additur : *Oris tui;* quoniam ad audiendum os Domini debet auditus erigi. Sed nota, quod oris Domini sunt auditores diversi : quidam increduli; quidam subdoli; quidam creduli. Primi sunt filii contradictionis; secundi, filii maledictionis; tertii, filii benedictionis. Primi præsignantur in Aaron sacerdote, de quo Dominus<sup>7</sup> : « *Pergat, inquit, Aaron ad populos suos; non enim intrabat terram, quam dedi filiis Israel, eo quod incredulus fuit ori meo ad aquas contradictionis.* »

<sup>1</sup> *Cor.*, vii, 1. — <sup>2</sup> *Eccle.*, vii, 19. — <sup>3</sup> *Psal.* cxvii, 8. — <sup>4</sup> *Eccle.*, xvii, 9. — <sup>5</sup> *Eccle.*, xlvi, 6. — <sup>6</sup> *Prov.*, xxxi, 26. — <sup>7</sup> *Num.*, xx, 24. — <sup>8</sup> *Luc.*, xi, 52, 53.

Secundi consignantur in illis, de quibus dicitur a Domino<sup>8</sup> : « *Væ vobis legisperitis, qui tulistis clavem scientie;* » et infra : « *Cœperunt pharisæi et legisperiti graviter insistere, et os ejus opprimere, de multis insidiantes ei, et querentes capere aliquid ex ore ejus, ut accusarent eum.* » Terti designantur in Paulo, de quo scribitur<sup>9</sup> : « *Deus patrum nostrorum præordinavit te, ut cognosceres voluntatem ejus, et videres Justum, et audires vocem ex ore ejus.* »

*Articulus quartus.*

Quartum denotatur, cum dicitur : *Super milia auri et argenti.* In quo notatur contemptus mundi : nam *aurum et argentum* notant mundialium appetibilium qualitatem; *millia*, quantitatem; *super*, superabilitatem, et per consequens contemptibilitatem. Et nota, quod bona spiritualia sunt bonis temporalibus potiora : est enim auro et argento justitia melior, prudentia pretiosior, gratia superior. Quod namque mundana concupiscentia magnipendit, hoc justitia parvipendit, prudentia vilipendit, gratia naucipendit<sup>(a)</sup>. Bona quippe fortunæ parva sunt respectu justitiae, vilia respectu prudentiae, nulla respectu gratiae. De primo<sup>10</sup> : « *Salus animæ in sanctitate justitiae, et melior est omni auro et argento :* » ecce justitia melior. De secundo<sup>11</sup> : « *Beatus homo, qui affluit prudentia :* melior est acquisitio ejus negotiatione auri et argenti; primi et purissimi fructus ejus; pretiosior est cunctis opibus; » ecce prudentia pretiosior. De tertio<sup>12</sup> : « *Super argentum et aurum gratia bona.* » Quod si verum de gratia humana, multo fortius de divina; ecce gratia superior.

*Epilogus.*

Ex præmissis propheticum patet eloquium, circa cœlestium complacentiam mandatorum; ait enim : *Bonum mihi*, quoniam affectum meum corrigit; *lex*, quæ aspectum dirigit; *oris tui*, quod auditum erigit; *super millia auri et argenti*, quia per temporalium renuntiationem ad perfectionem accingit.

*VERSICULUS IX.*

73. *Manus tue fecerunt me, etc.* Bonitatem inferiorem ad justificationem animæ pertinentem audivimus in octonario præcedenti; bonitatem

<sup>9</sup> *Act.*, xxii, 14. — <sup>10</sup> *Eccle.*, xxx, 15. — <sup>11</sup> *Prov.*, iii, 4. — <sup>12</sup> *Prov.*, xxii, 1. — (a) *Leg.* nihil pendit.

superiorem ad justificatæ magnificationem animæ attinentem audire possumus in presenti. Hæc autem bonitas animam justificatam magnificat, provehendo rationem ad amorem veritatis, sicut ostendit quaternarius primus, et affectionem ad amorem charitatis, sicut ostendit secundus. Ratio autem provehitur ad amorem veritatis indicantis, kæfificantis, judicantis, rectificantis, ut patebit in quatuor versibus proxime sequentibus. Versus primus, sicut patet ex quatuor membris ejus, declarat provecutum rationis ad amorem veritatis indicantis; quoniam in ipso postulatur ore propheticæ, a magnificientia divinitatis, affectiva humanitatis, influentia veritatis, indicativa imperatoriæ voluntatis: ecce postulatio fidelis, fiducialis, humilis et utilis.

#### *Articulus primus.*

Ad primum pertinet, quod dicitur: *Manus tuæ*. Enimvero manus istæ non physice, sed metaphorice sunt divinæ signa munificentiaæ, sive divinitatis magnificæ. Et nota, quod manus Domini videntur attestari aliquando divinæ potentie, aliquando sapientie, aliquando bonitati: potentie quippe, tanquam omnium operativæ; sapientie, tanquam ignorantium illuminativæ; bonitati quoque, tanquam infirmitum sanativæ. De primo<sup>1</sup>: « Opera manuum tuarum ne despicias: » ecce manus operativæ. De secundo<sup>2</sup>: « In manibus abseondit lucem, et præcipit ei, ut rursus adveniat: » ecce manus illuminativæ. De tertio<sup>3</sup>: « Increpationem Domini ne reprobes, quia ipse vulnerat, et medetur; perecut, et manus ejus sanabunt: » ecce manus sanativæ.

#### *Articulus secundus.*

Ad secundum attinet, quod subditur: *fecerunt me, et plasmaverunt me*: ut factio referatur ad hominem interiorem; plasmatio autem ad exteriorem. Vel aliter: *Fecerunt me, seminaliter in primordiali materia; et plasmaverunt, originaliter in protoparentis persona, de qua processit universa humanitatis natura*. Et nota, quod Dominus legitur facere, et plasmare tripliciter: quandoque generaliter; quandoque specialiter; quandoque singulariter. Primum respicit creaturam mundanam; secundum, naturam humanam; tertium, determinatam per-

sonam. De primo<sup>4</sup>: « Tu fecisti omnes terminos terræ, æstatem, et ver, tu plasmasti ea: » ecce facere et plasmare respectu creaturæ mundanæ. De secundo<sup>5</sup>: « Quasi lutum siguli in manu ipsius plasmare et disponere illud: omnes via ejus secundum dispositionem ejus; sic homo in manu illius, qui se fecit: » ecce facere et plasmare respectu naturæ humanæ. De tertio<sup>6</sup>: « Manus tua fecerunt me, et plasmaverunt me totum in eireni: » ecce facere et plasmare respectu determinatæ personæ.

#### *Articulus tertius.*

Ad tertium spectat, quod additur: *Da mihi intellectum*, inspirando intellectualem luculentiam, per divine veritatis effulgenciam, ad acuendam humanam intelligentiam. Et nota, quod intellectualis luculentia divinitus inspiratur ad tria: ad querendum, ad videndum, ad fruendum. Prima est sapientie initiativa: secunda provecitiva; tertia perfectiva. De prima psallit Propheta<sup>7</sup>: « Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam: » hic petitur intellectus donum ad querendum. De secunda<sup>8</sup>: « Da mihi intellectum, ut sciam mandata tua: » hic idem donum petitur ad videndum. De tercia<sup>9</sup>: « Intellectum da mihi, et vivam: » hic ipsum donum petitur ad fruendum. Primo modo petitur in proposito: nam quod petitur ad discendum, vel scrutandum, petitur ad quærendum.

#### *Articulus quartus.*

Ad quartum respicit, quod superadditur: *Ut discam mandata tua*. Nulli dubium, quin divinum mandatum vel imperium sit imperatoriæ voluntatis indicium. Ad hujus divinæ voluntatis devotum ministerium indicandum per divine veritatis magisterium, anhelat voluntatis humanæ pietas per desiderium. Et nota breviter, quod discere debemus tripliciter, videlicet diligenter, patienter, sapienter: diligenter quidem discimus, si veritatem scientiae retinemus; patienter discimus, si asperitatem experientie sustinemus; sapienter discimus, si sinceritatem conscientiae obtinemus. De primo seribitur<sup>10</sup>: « Herodes, clam vocatis Magis, diligenter didicit ab eis tempus stellæ, que apparuit eis: » ecce discendi diligentia. Accipiamus secure diligentiam, non discentes mali-

<sup>1</sup> *Psal. cxxxvii*, 8. — <sup>2</sup> *Job, xxxvi*, 32. — <sup>3</sup> *Job, v*, 17. — <sup>4</sup> *Psal. lxxiii*, 17. — <sup>5</sup> *Eccli., xxviii*, 13. —

<sup>6</sup> *Job, x*, 18. — <sup>7</sup> *Psal. hoc*, 34. — <sup>8</sup> *Ibid.*, 425. — <sup>9</sup> *Ibid.*, 144. — <sup>10</sup> *Matth., II*, 7.

tiam ab Herode. De secundo <sup>1</sup> : « Cum esset filius Dei , didicit ex his , quæ passus est , obedientiam : » ecce discendi patientia. De tertio <sup>2</sup> : « Mens mea contemplata est multa sapienter , et didici : » ecce discendi sapientia.

## Epilogus.

Ex his clarescere potest proposita vox Prophætæ, vicem gerentis animæ, ad amorem veritatis indicantis proiectæ : ait enim fideliter : *Manus tuae*; in quo magnificèntia divinitatis; subdit fiducialiter : *Fecerunt me, et plasmaverunt me*; in quo efficientia humanitatis. Addit humiliter : *Da mihi intellectum*; in quo influentia veritatis; superaddit utiliter : *Ut discam mandata tua*; in quo evidentia imperatoria voluntatis.

## VERSICULUS X.

**74. Qui timent te, videbunt me,** etc. Præcessit amor veritatis indicantis, et succedit amor veritatis lætificantis, quam describit versus istius continentia quadriñembris. Cupiens enim illuminari Propheta, illuminationem postulat per hæc verba : *Qui timent, etc.*, tanquam aperte dicens : Populum diffidentem, me videntem, facies arridentem, cum illuminaveris famulum confidentem, et sic per pavorem concipientem stuporem, et parientem favorem, introduces amorem : quoniam in diffidente pavor, in vi-dente stupor, in arridente favor, in confidente amor.

*Articulus primus.*

Quantum ad primum, Propheta predixit : *Qui timent te*, et ideo diffidunt de te, quia timor est causa diffidentie. Sed nota, quod multi timent multifarie : quidam namque timent voluntarie, sicut probi ; quidam necessarie, sicut reprobi ; quidam temerarie, sicut pigri. De timore primo <sup>3</sup> : « Obscero, Domine, sit auris tua attendens ad orationem servorum tuorum, qui volunt timere nomen tuum : » ecce timor voluntarius. De secundo scribitur ab Apostolo <sup>4</sup> : « Si malum feceris, time : non enim sine causa gladium portat : » ecce timor necessarius. De tertio servus piger ait Domino <sup>5</sup> : « Timui, quia homo austerus es, » etc. : ecce timor temerarius. Timor primus non causat diffidentiam; sed secundus, et tertius.

<sup>1</sup> *Hebr.*, v, 8. — <sup>2</sup> *Eccle.*, i, 16. — <sup>3</sup> *II Esdr.*, i, 11. — <sup>4</sup> *Rom.*, XIII, 4. — <sup>5</sup> *Luc.*, XIX, 21. — <sup>6</sup> *Rom.*, XI, 22. — <sup>7</sup> *Ibid.* — <sup>8</sup> *I Joan.*, III, 1. — <sup>9</sup> *Psal.* CVI,

*Articulus secundus.*

Quantum ad secundum, adjunxit : *Videbunt me*, et idcirco stupebunt super me, pro novi luminis visione, quasi pro cœci illuminatione. Et nota, quod vicini debent in nobis videre divinam severitatem, bonitatem, et charitatem, quantum ad transgredientium cautelam, regredientium medelam, progredientium suadelam. De primo <sup>6</sup> : « Vide in eos, qui ceciderunt, severitatem : » ecce visio severitatis respectu transgredientium. De secundo <sup>7</sup> : « Vide in te bonitatem Dei, si permanseris in bonitate : » ecce visio bonitatis respectu regredientium. De tertio <sup>8</sup> : « Videte, qualem charitatem dedit nobis Deus Pater, ut filii Dei nominemur, et simus : » scilicet, ut filii lucis, ambulando de bono in melius : ecce visio charitatis respectu progradientium.

*Articulus tertius.*

Quantum ad tertium, annexuit : *Et lætabuntur*, mihi collætando favore benevolo. Et nota, quod diversi collætantur alicui, et corrident, secundum diversa quæ vident : nam alii collætantur severitati, alii bonitati, alii charitat. Recti namque lætantur pro visa severitate; pauperes, pro bonitate; ferventes, pro charitate. De primo per Prophetam psallitur <sup>9</sup> : « Videbunt recti, et lætabuntur, » ecce recti collætantes vise severitati. De secundo per Psalmistam dicitur <sup>10</sup> : « Videant pauperes, et letentur : » ecce pauperes et humiles collætantes visæ bonitati. De tertio dicitur a Domino <sup>11</sup> : « Aaron frater tuus Levites, scio, quod eloquens sit : ecce ipse egreditur in occursum tuum; vidensque te, lætabitur corde : » ecce quomodo fervidi collætantur visæ fraternitati, seu fraternæ charitati.

*Articulus quartus.*

Quantum ad quartum, adjecit : *Quia in verba tua supersperavi* : super quem meam radicavi fiduciam, et fundavi. Et nota, quod securè fiducia fundatur humana super verba divina; quoniam illa verba non sunt seductoria, nec transitoria, sed confirmatoria : quia revera non sedueunt, tanquam vana; non transeunt, tanquam mundana; sed confirmant, tanquam supermundana. De primo <sup>12</sup> : « Nemo vos seducat inanibus verbis. » Hic improbans Apo-  
42. — <sup>10</sup> *Psal.* LXVIII, 33. — <sup>11</sup> *Exod.*, IV, 6. — <sup>12</sup> *Ephes.*, v, 6.

stolus verba seductoria et vana , probat verba divina non esse seductoria, neque vana : ecce verba non seductoria, tanquam vana. De secundo<sup>1</sup> : « Cœlum et terra transibunt; verba autem mea non transibunt : » ecce verba non transitoria, tanquam mundana. De tertio dicit Psalmista<sup>2</sup> : « Confirmā me in verbis tuis, » qui<sup>3</sup> « verba vite æternæ habes : » ecce verba confirmatoria, tanquam supermundana.

#### Epilogus.

Et hoc est, quod psallit Propheta, tanquam persona ad amorem veritatis lætificantis proiecta : *Qui timent te, quantum ad pavorem populi diffidentes; Videbunt me, quantum ad stuporem videntis; Et lætabuntur, quantum ad favorem arridentis, vel aggaudentis; Quia in verba tua supersperavi, quantum ad amorem famuli confidentis.*

#### VERSICULUS XI.

*73. Cognovi, Domine, quia æquitas judicia tua, etc.* Veritatem indicantem, et lætificantem vidistis, si voluistis, in duobus versibus prænotatis; veritatem judicantem videtote, si vultis, in tenore quadrifido versus præsentis, in quo relucet veritatis radius indicativus cœlestium decretorum, et radius ejusdem indicativus terrestrium delictorum : quorum primum pertinet ad notitiam ; secundum, ad justitiam ; tertium, ad sententiam ; quartum, ad inanem gloriam.

#### Articulus primus.

Ad primum spectat, quod Propheta prælibat: *Cognovi, Domine, scilicet veritatis tuae radio indicante: nisi enim radius divinae veritatis in oculum rationis incideret, rationis oculus non viseret.* Et nota, quod mediante hoc veritatis radius, datur alicui secrerorum cognitio, respectu Dei, respectu sui, respectu proximi: quantum ad æternam præscientiam; quantum ad internam gratiam; quantum ad fraternalm conscientiam. De primo per Prophetam psallitur<sup>4</sup> : « In hoc cognovi, quoniam voluisti me; quoniam non gaudebit inimicus meus super me; » quasi dicat aperte : In hoc cognovi voluntatem tuam electricem, quod fecisti voluntatem meam victricem. Probatio enim electionis, est propulsatio tentationis. Ecce cognitio æternæ præ-

Radius  
veritatis

<sup>1</sup> *Luc.*, xxii, 33. — <sup>2</sup> *Psal.* hoc, 38. — <sup>3</sup> *Joan.*, vi, 69. — <sup>4</sup> *Psal.* XL, 12. — <sup>5</sup> *Psal.* LV, 10. — <sup>6</sup> *Jerem.*,

scientiæ. De secundo per Psalmistam canitur<sup>5</sup> : « In quacumque dic invocavero te, ecce cognovi, quoniam Deus meus es; » ac si dicat expresse : Quoniam invocanti semper ades, cognovi quod per gratiam inhabitantem mecum es. Experimentum enim divinæ familiaritatis, argumentum est charitatis. Ecce cognitio internæ gratiæ. De tertio, ubi dicit Propheta Domino<sup>6</sup> : « Tu, Domine, demonstrasti mihi, et cognovi; tu ostendisti mihi studia eorum, » scilicet sententias animorum, seu conscientias proximorum : ecce cognitio fraternalæ conscientiæ.

#### Articulus secundus.

Ad secundum respicit, quod littera sequens dicit : *Quia æquitas judicia tua.* Ista namque iudicia sunt decreta cœlestia, quæ dicuntur æquitas, non æquata, quia non aliunde *justificata*, quam *per se ipsa*, juxta verbum propheticum<sup>7</sup>, et ideo « desiderabilia super aurum, et dulcia super favum. » Et nota, quod hæc decreta, sive iudicia, decrevit justitia, sprevit injustitia, implevit innocentia. Quæreris, quæ? An nescis, quia dominicum est illa decernere, diabolicum spernere, angelicum adimplere? Propterea psallit Propheta de primo<sup>8</sup> : « In æternum omnia iudicia justitiae tuæ. » Quisnam potest æterna dictare iudicia, nisi æterna justitia? Iterum de secundo<sup>9</sup> : « Sprevisti omnes discedentes a iudiciis tuis, quia injusta cogitatio eorum : » quorum, nisi spirituum apostaticorum, quia iudicia felicia spreverunt, et iudicia infelicia meruerunt. Rursus de tertio<sup>10</sup> : « A iudiciis tuis non declinavi, quia tu legem posuisti mihi : » cui namque, quæso, magis hoc congruit, quam angelicæ sanctitati? Sed numquid angeli sunt sub lege? Utique; sed libertatis perfectæ, de qua scribitur ab Augustino<sup>11</sup> : « Libertas nulla vera est, nisi bonorum, et legi æternæ adhaerentium. »

#### Articulus tertius.

Ad tertium refertur, quod subinfertur : *Et in veritate tua.* Qna veritate? Non indicante, sed judicante; non indice scientiæ, sed judice conscientiæ. Hic est veritatis radius, non speculatorius, sed activus; non indicativus cœlestium decretorum, sed indicativus terrestrium delictorum. Et nota de veritate proposita, quod ipsa iudicium educit, justum deducit, in supernam

<sup>11</sup> 18. — <sup>7</sup> *Psal.* XVIII, 10, 11. — <sup>8</sup> *Psal.* hoc, 160. —